Av. Capitão Ene Garcez nº2413, Bairro Aeroporto, CEP:69.304-000 – Boa Vista/RR
Fone (095) 3621-3112 - E-mail: diretoriapesquisa@ufrr.br 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À PESQUISA - PROPESQUISA

EDITAL Nº 06/2018/PRPPG/PRÓ-PESQUISA-AGP

APOIO A GRUPOS DE PESQUISA – LINHA 01

Boa Vista, 01 de outubro de 2018.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA, designada pela Portaria Nº 166/2018/GR, publicada no DOU em
16/03/2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a RETIFICAÇÃO DO
CRONOGRAMA do Processo Seletivo do Programa Institucional de Apoio à Pesquisa realizado
pelo Edital nº 01/2018/PRPPG/PRÓ-PESQUISA-AGP_ Apoio a Grupos de Pesquisa – Linha 01.

No item 2 do cronograma, ONDE SE LÊ:

2. CRONOGRAMA

Etapas Período/Data

2.1.  Publicação do edital 23 de agosto de 2018
2.2.  Impugnação do Edital de abertura  24 de agosto de 2018
2.3.  Apresentação das propostas (Inscrições) 27 de agosto a 10 de setembro de 2018,

no período das 9h às 11h 30 e 14h às
17h30min (horário local).

2.4.  Conferência dos documentos pela Comissão de
Avaliação

11 a 13 de setembro de 2018

2.5.  Homologação preliminar das inscrições  Até dia 13 de setembro de 2018
2.6.  Recursos contra a homologação preliminar –

ANEXO IV
14 de setembro de 2018

2.7.  Homologação definitiva das inscrições  17 de setembro de 2018
2.8.  Análise pelos Consultores Ad hoc 18 de setembro a 01 de setembro de

2018
2.9.  Divulgação do resultado preliminar 02 de outubro de 2018
2.10. Apresentação de recursos – ANEXO IV 03 de outubro de 2018
2.11. Divulgação do resultado final 04 de outubro de 2018
2.12. Assinatura do termo de compromisso – ANEXO

V.
08 a 10 de outubro de 2018

2.13. Início do Programa 11 de outubro de 2018
2.14. Data limite para entrega do relatório parcial  Até 15 de abril de 2019
2.15. Utilização dos recursos financeiros  Até 23 de setembro de 2019
2.16. Data limite para entrega do relatório final  Até 30 de setembro de 2019
2.17. Prestação de contas dos recursos financeiros  Até 31 de outubro de 2019
2.18. Resultado preliminar da prestação de contas dos

recursos financeiros pela Comissão de Prestação de
Contas

Até 15 de novembro de 2019

2.19. Adequação da prestação de contas dos recursos
financeiros pelo pesquisador/docente

Até 30 de novembro de 2019

2.20. Resultado final da adequação de contas dos
recursos financeiros

Até 05 de dezembro de 2019

Av. Capitão Ene Garcez nº2413, Bairro Aeroporto, CEP:69.304-000 – Boa Vista/RR
Fone (095) 3621-3112 - E-mail: diretoriapesquisa@ufrr.br 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À PESQUISA - PROPESQUISA

LEIA-SE:

Etapas Período/Data
2.1.  Publicação do edital 23 de agosto de 2018
2.2.  Impugnação do Edital de abertura  24 de agosto de 2018
2.3.  Apresentação das propostas (Inscrições) 27 de agosto a 10 de setembro de 2018, no

período das 9h às 11h 30 e 14h às
17h30min (horário local).

2.4.  Conferência dos documentos pela Comissão de
Avaliação

11 a 13 de setembro de 2018

2.5.  Homologação preliminar das inscrições  Até dia 13 de setembro de 2018
2.6.  Recursos contra a homologação preliminar –

ANEXO IV
14 de setembro de 2018

2.7.  Homologação definitiva das inscrições  17 de setembro de 2018
2.8.  Análise pelos Consultores Ad hoc 18 de setembro a 09 de outubro de 2018
2.9.  Divulgação do resultado preliminar 10 de outubro de 2018
2.10. Apresentação de recursos – ANEXO IV 11 de outubro de 2018
2.11. Divulgação do resultado final 15 de outubro de 2018
2.12. Assinatura do termo de compromisso –

ANEXO V.
15 a 17 de outubro de 2018

2.13. Início do Programa 22 de outubro de 2018
2.14. Data limite para entrega do relatório parcial  Até 15 de abril de 2019
2.15. Utilização dos recursos financeiros  Até 23 de setembro de 2019
2.16. Data limite para entrega do relatório final  Até 30 de setembro de 2019
2.17. Prestação de contas dos recursos financeiros  Até 31 de outubro de 2019
2.18. Resultado preliminar da prestação de contas dos

recursos financeiros pela Comissão de Prestação
de Contas

Até 15 de novembro de 2019

2.19. Adequação da prestação de contas dos recursos
financeiros pelo pesquisador/docente

Até 30 de novembro de 2019

2.20. Resultado final da adequação de contas dos
recursos financeiros

Até 05 de dezembro de 2019

Profª. Drª. Geyza Alves Pimentel
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

(CÓPIA ASSINADA DISPONÍVEL NA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO)